الجمهورية الجزائرية الديموقراطية الشعبية  
باكالوريا تجريبى فى مادة التاريخ والجغرافيا
الشــعب : علوم تجريبية + رياضيات + تقنى رياضى          المــدة :  3سا و30د                                                                                                     
                                                                                                       
· على المترشح أن يختار احد الموضوعين التاليين - 

الـــــمــوضــوع الأول

الـــتاريــخ :                              
ا
الجزء الاول:06ن:

السند1(( ...واعتبار الولايات المتحدة الأمريكية مسؤولة عن وضع المعايير والتنظيمات ومراقبتها باسم الشرعية الدولية التي لا تنطبق عليها ولا على حلفائها في الحلف الأطلسي..... في الوقت الذي تحث فيه بلدان العالم الثالث ودول المنظومة الاشتراكية – سابقا – على تفكيك القطاع العام وتسريع الخصخصة....

إن التقسيم الأول للممارسات الأحادية القطبية، يشير إلى أن معظم بلدان العالم الثالث تشهد عودة الهيمنة الامبريالية دون عون أو نظير.... "

         1-     عرف ما تحته خط في السند1

         2-    عرف الشخصيات التالية:      
                              مصطفى بن بوالعيد ،                  جاك سوستال،                رونالند ريغن 
         3-         وقع على الخريطة المرفقة الولايات المنبثقة عن مؤتمر الصومام. 
الجزءالثانى:   04ن
انعقد مؤتمر الصومام في 20 أوت 1956,بعد أن حققت الثورة الجزائرية انتصارات عسكرية داخلية وانتصارات ديبلوماسية معتبرة, وواجهت تحديات مصيرية.وقد قال وصف توفيق المدني بقوله (…لقد كان مؤتمر الصومام صغيرا بحجمه كبيرا في سمعته, كانت مقرراته  ميثاقا وطنيا , أعطى لاول مرة محتوى للثورة الجزائرية ووضعها في مسارعا الحقيقي , وقادها نحو النصر ..)
 المطلوب:من خلال الفقرة ومعلوماتك القبلية اكتب موضوعا تاريخيا مبرزا فيه :
                    1-  الانتصارات السياسية والعسكرية التي حققتها الثورة قبل انعقاد المؤتمر. 
2- أهم قرارات المؤتمر على المستوى السياسي والعسكري . –
         
                                                     ص1/4                                                     إقلب الصفحة

 الجغرافيا:

الجزء الأول: ( 6 نقاط)

ا)  السند <<..اما العناصر الفاعلة في العولمة فهي: القوى السياسية و الاقتصادية الكبرى في العالم ، و الشركات متعددة الجنسيات، المنظمات الدولية   والمنظمات غير الحكومية،و العواصم العالمية و وسائل الاعلام...>>
                                                                                        ( الكتاب المدرسي ص40 )
1/: حدد مفهوم المصطلحات التي تحتها خط في االسند.
2 / -إليك الجدول التالي يمثل مساهمة القوى الكبرى في التجارة الدولية (2005):
	الدولة
	للو.م أ 
	اليابان 
	الصين
	المانيا
	فرنسا
	ايطاليا

	نسبة  المساهمة العالمية 
	15.6%
	6.6%
	3.7%
	8.1%
	4.9%
	3.5%


· مثل أرقام الجدول بأعمدة بيانية 1 سم لكل1 ℅          و     1  سم لكل  عمود(دولة)
مع التعليق.

الجزء الثانى: 04ن

      يعتبر الاتحاد الأوروبي من بين أهم القوى الاقتصادية في العالم  و نموذج للتكتل الاقتصادي الناجح.
      المطلوب: انطلاقا من العبارة و اعتمادا على  ما درست ،أكتب مقالا جغرافيا توضح فيه ما يلي:

         1  -عوامل القوة الاقتصادية للاتحاد الأوروبي.

         2-    -المعيقات التي يواجهها.

                                                               ص2/4
                                                                                                        انتهى الموضوع الاول

الـــــمــوضــوع الثاني
التاريخ :

الجزء الاول :06ن 

السند1
من خطاب بن يوسف بن خدة / عشية 19 / مارس / 1962 . بمناسبة توقيف إطلاق النار  
    <<..... الاعتراف بالحكومة المؤقتة للجمهورية الجزائرية ، بوصفها المفاوض الوحيد ، والممثل الحقيقي للشعب الجزائري ، إن هذا الاعتراف قد فرضه الواقع .  . .      وفي ميدان  السياسة الخارجية فان الجزائر ، ستطبق سياستها التي تختارها بكل حرية وسيادة تامة .....>>

تصريح ديغول بتاريخ 16/09/1959: 
        السند2
اعتبارا لكل المعطيات الجزائرية ، الوطنية منها والدولية ، أعتبر أنه من الضروري أن يتم الإعلان منذ اليوم عن اللجوء إلى تقرير المصير ... وأتعهد بأن أطلب من الجزائريين في عمالاتهم الإثنتي عشر ما يريدون أن يكونوا في النهاية ...))                                                                            ) مذكرات ديغول (الأمل
      1-عرف ما تحته خط في السند1 و 2 

       2-  عرف الشخصيات التالية:      جوزيف ستالين ،            هوارى بومدين     ،           ايزنهاور .
        3-   أكمل جدول الأحداث التالي:
	الحدث
	تاريخه

	
	03/10/1990

	سقوط جدار برلين 
	

	توقيع اتفاقيات افيان
	


الجزءالثانى: 04ن
    لقد أدى انهيار الشيوعية في الاتحاد السوفياتي و أوروبا الشرقية إلى اختلال في توازن القوة العالمية لصالح النظام الرأسمالي بقيادة أمريكا ، التي بدأت تحدد المبادئ و الأهداف و تقرر السياسات ، بل هي مصدر و مركز التفاعلات في التنظيم الدولي إقتصاديا و سياسيا و عسكريا ، و ذلك عبر مؤسساتها الفاعلة فيه.." 
حوليات جامعة الجزائر عدد 13 ، ص 190 .  

المطلوب : 
بالاعتماد على السند وعلى مكتسباتك القبلية اكتب مقالا تاريخيا  تبين فيه:

01 أسباب تفكك الكتلة الشرقية .

02 ملامح النظام الدولي الجديد ، بعد انهيار الشيوعية.
                                                              صفحة 3/4
                                                                                                              اقلب الصفحة
الجغرافيا: 
الجزء الاول 06ن 
الوثيقة1 " تعد الأقطاب الاقتصادية الثلاث في شمال أمريكا و ربوع القارة العجوز ( أوروبا ) و فضاء شرق و جنوب شرق آسيا تكتلا اقتصاديا يسيطر على الاقتصاد العالمي إذ الو م أ بفعل ضخامة الصادرات و قوة الاقتصاد و احتل الاتحاد الأوروبي الريادة في المبادلات التجاريةوظهرت في شرق أسيا دول صناعية جديدة حققت إقلاعا اقتصاديا بفعل الوزن الديمغرافي " . ـ * بالتصرف *ـ
1ـ حدد مفهوم المصطلحات التي تحتها خط في الوثيقة1
2 ـ إليك الجدول التالي يبين الميزان التجاري في اليابان و الصين و النمور الأسيوية سنة 2005.
	الدول
	اليابان 
	الصين
	اندونيسيا
	تايوان
	كوريا الجنوبية
	سنغافورة

	الصادرات
	594
	762
	197
	284
	86
	229

	الواردات 
	514
	660
	182
	261
	69
	200

	الميزان لتجارى
	80
	102
	150
	23
	15
	29


                                                                 الوحدة مليار دولار/// المرجع منظمة التجارة العالمية 2006
1-    علق على الجدول .
 2-   عين الدول المذكورة في الجدول ـ على الخريطة المرفقة .

الجزء الثاني (04 نقاط
الجزء الثاني :(4 نقطة)  

تعتبر دول شرق وجنوب شرق آسيا من منظور الخبراء الاقتصاديين من الأقطاب الاقتصادية التي رفعت التحدي في وجه    المنافسة الأمريكية والإتحاد الأوروبي.
    المطلوب : اعتمادا على العبارة وما درست حرر مقالا  جغرافيا     تبين فيه:
           1 – سر التنمية و التطور الاقتصادي المذهل  في شرق و جنوب شرق آسيا.
           2 -  الوزن الاقتصادي للمنطقة على الصعيد العالمي  .         
                                                           الصفحة 4/4
انتهى 

                                                                                                          والله ولى التوفيق






